pref. p. 259b, 44 : de prisorum adventu parentum a Germania in Britanniam tot bella, tot caedes virorum, clas- siumque -nem gurgite oceani non parvam, in subpositis pagi- nulis facilius invenire potes exemplar. ALAN. INS. planet. nat. X p. 850, 174 : dum Caribdis ... hiatus ... devitant, in Scille malignantis abyso inopina -ne ... naufragantur. *d'où, naufrage* : TRANSL. Honorin. 8 p. 136 : vicinorum ... eius de -ne dolentium et ubinam mersus affuisset ... querentium, non ... verba audiebat et intellegebat. *par ext., épave* : CARTUL. Meckl. 152 p. 150 (a. 1192) : omnem eciam pro- ventum maris ... tam in captura allec, quam in -ne navium, concessimus ecclesie Doberanensi. b) (*avec gén.*) *risque de perdre (quelque chose)* : THIETM. I, 19 p. 26, 1 : hinc depres- sio et libertatis venit magna -o. c) *encouru par l'âme* : THEOD. AMORB. comm. exc. p. 17, 34 : cumque sibi adhuc in ipsa -ne longiora peccandi spacia promittit [sc. anima].

**· periclitio 1. v. periclitio 1.**

**periclitio** 1. FEW VIII 241 *formes* : pereclito : VITA Norb. I 18 p. 696, 13. *forme active* periclitio : ALBERT. METT. div. temp. p. 52, 18. I) *être en danger, être menacé* (GLOSS. Augiens. bibl. [Ion.] 2520 p. 131 : -abatur : in periculo erat. PAPIAS\* f. 171ra : -ari : periculum pati) : A) *absol.* : THIETM. 5, 36 p. 260, 36 : si hoc publicatur, vita mea cum omnibus que possideo, -atur. BERNARD. epist. 510 p. 469, 14 : dico vobis quod fama vestra -abitur in hac parte. VITA Norb. I 18 p. 696, 13 : Norbertus prime plantationis sue ... non immemor, ne forte fratres ibidem per eum aggregati absque pastore -elitarentur. AELR. inclus. II 17 p. 88 : [castitas] plerumque in egris vel senibus -atur. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV p. 517, 206 : ob insolentiam ... Cluniacensium ... libertas ecclesie Vizeliensis -abatur. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1123<sup>B</sup> : ibique cum partu- riret Rachel coepit -ari, tamen peperit filium. *spéc., sur mer (sens fig.)* : IOH. BERTIN. Bernard. Poenit. mirac. 44 p. 689<sup>A</sup> : qui ibidem se scopulis allidi -arie timentes. -ari apud : BERNARD. epist. 274 p. 185, 11 (c. 1151) : malo -ari apud dominum meum precipitatione scribendi, quam apud Deum suspicione mendacii. id. grad. humil. 46 p. 52, 5-6 : malunt ... apud homines veritate -ari quam humilitate, cum apud Deum -entur utrumque.

B) *dans des expr. : 1) avec de et l'abl., spéc., -ari de vita : risquer sa vie* : GOSC. CANT. transl. Aug. I 19 col. 23<sup>A</sup> : ut non modo de visu sed et de vita -aretur. EPIST. Carth. I Bruno 2, 5 : malens -ari de salute et vita, quam ali- quid de discipline corporalis rigore omittere. BERNARD. dilig. Deo 40 p. 154, 13 : si quandoque gaudetur de victo- ria, laboratur tamen in pugna, et plerumque -atur de vita (cf. id. epist. 78, 1 p. 202, 7 [c. 1127]). LAMB. ARD. hist. Ghisn. 18 p. 571, 19 : actum est, ut ... comes de vita -are- tur.

2) -ari in fide : *être en danger spirituel* : MANEG. c. Wolfh. IV p. 42, 10 : quod in mensurando solem et lunam et habitabilibus maculis decepti sint; et si quis inde Macrobius crediderit, in fide facile -etur.

3) *nuancé par pene (v. infra II B2b et part. passé)* : GUILL. S. DION. Odon. Diogil. 19, 44 p. 115 : sub altero quidem iudicum, cum presens primo vinctus evasisset, secundo delatoribus adversus absentem insurgentibus, pene -atus est. INVENT. Elig. p. 436, 2 : super illud [sc. altare] oblationem suam cum osse quo vexatus et pene -atus fue- rat posuit.

II) *souffrir* : A) *absol.* : *traverser des épreuves, être en difficulté* (UGUTIO s.v. *perio* : -or, -aris : experiri) : 1) *en général* : AUDRAD. revel. I p. 378, 4 : posuisti cor tuum, ut assidue pro salute fratrum tuorum -antium te affligeres coram me. CARTUL. S. Petri Virsion. 64 p. 187 (a. 1092) : visitatio Dei que custodit spiritus suorum non defuit -antibus. GUIBERT. Nov. gesta Franc. I 5 p. 101, 437 : causas quibus excitari eius animus posset ad defendendam -antem Greciam. AELR. Iesu duod. II 17, 8 p. 84 : quid fecisti, o Ioseph ? Mater moritur, pater perpeti fletu conteritur ; -antur fratres. BERNARD. epist. 333 p. 272, 19 (a. 1140) : assure ... cause mee, immo cause Christi, quia Christus est in causa et veritas -atur. spir. errer : FULB. epist. 72 p. 128 : doleo super te, nobilis homo, cum audio te errare et -ari. ib. p. 130 : -ari dico, quoniam qui talia agunt, non habent partem in regno Dei. ACARD. S. VICT. serm. XV 22 p. 224 : circa viam -antur nonnulli, vel quia eam non inveniunt, vel quia inventam pro sui difficultate deserunt.

2) *en parlant d'un navire (ou de ses passagers) : faire naufrage, couler* : a) *au propre* : DIPL. Otton. II 300 p. 354, 3 (a. 983) : neque aliquam navem ... -antem in aliqua nostri imperii parte predare seu hominibus naufragium pacien- tibus aliquam molestiam inferre presumat. ITIN. S. Iacobi VII p. 20 : si nimis honerata fuerit [sc. navis], cito -abitur. OTTO FRIS. chron. 3, 12 p. 149, 2 : usque hodie naves ibi -ari ab incolis affirmantur. MIRAC. Mar. Virg. Rup. Amat. I 31 p. 124 : Helyas, unus -antium, cum ceteri timore mortis lumina texissent. b) *au fig.* : ARNULF. LEXOV. invent. 4 p. 97, 12 : ipsum ... talem constat esse plasmatum, ut, dum adver- sus ecclesiam vis huius persecutionis insurgeret, esset, qui se tempestati sui securus opponeret et inter fluctus -anti navicule subveniet.

40 3) (*par ext.*) *être englouti* : BERNARD. sent. III 92 p. 144, 17 : ecce alter Petrus qui naufragatur in mare. Ecce alter Ionas qui -atur in ventre ceti. id. serm. de temp. I 1 p. 161, 10 : profecto similes sunt his, qui submersi -antur in aquis. ISAAC STEL. serm. 15, 3, 34 t. I p. 284 : sed dicitis : itane omnes anime in carne submerse et -ate sunt, universeque in mundum venientes naufragium tulerunt ?